Администрация Нигирского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2015                                                                                                               № 52-па
с. Нигирь

 Об утверждении муниципальной
 программы «Обеспечение пожар-
 ной безопасности на территории
 Нигирского сельского поселения
 на 2016-2018 годы»

В целях обеспечения требований пожарной безопасности, создания безопасных противопожарных условий на территории поселения, укрепления материально-технической базы, руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом Нигирского сельского поселения, администрация Нигирского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Нигирского сельского поселения на 2016-2018 годы» (далее – Программа).
2. Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края на очередной финансовый год для реализации Программы.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                                 А.В. Кущ

                                                                                     УТВЕРЖДЕНА

                                                                                     постановлением  администрации
                                                                                     Нигирского сельского поселения

                                                                                     от                           №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
 Нигирского сельского поселения на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Нигирского сельского поселения на 2016-2018 годы»
	 Наименование Программы

Основание для разработки

Разработчик Программы

Исполнитель Программы

Цель  Программы

Задачи Программы

Срок реализации Программы

Основные мероприятия Программы

Объемы и источники финансирования Программы

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Организация контроля за исполнением Программы
	Муниципальная  программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Нигирского сельского поселения на 2016-2018 годы» (далее Программа)

Федеральные законы Российской Федерации:
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности»;
от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
Устав Нигирского сельского поселения

Администрация Нигирского сельского поселения

Администрация Нигирского сельского поселения

Обеспечение выполнения требований пожарной безопасности, предписаний инспекторов по пожарному надзору, создание безопасных, противопожарных условий на территории поселения, укрепления материально технической базы

Обеспечение условий защиты жизни и здоровья жителей, защиты имущества населения, предприятий и учреждений, охраны окружающей среды, создание условий для выполнения требований пожарной безопасности, реализация мер пожарной безопасности.

2016 - 2018 годы.

- разработка и реализация мер пожарной безопасности;
- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах;
-принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений государственной противопожарной службы;
-пропаганда и агитация мер противопожарной безопасности (приобретение или изготовление методических пособий, листовок, памяток);
-развитие материально-технической базы добровольной пожарной охраны;
-обеспечение ДПО тренировочными занятиями, обучение населения в области пожарной безопасности. Закупка спецодежды, премия за тушение пожаров и проведение аварийно – спасательных работ ДПО

Общий объем финансирования программы составляет: 403,0  тыс. руб., местного бюджета
из них:
          2016 г. – 103,0 тыс. руб.
          2017 г. – 140,0 тыс. руб.
          2018 г. – 160,0 тыс.руб.

Повышение безопасности населения и территории Нигирского сельского поселения

Администрация Нигирского сельского поселения

1. Общие положения

Настоящая программа разработана во исполнение требований действующего законодательства Российской Федерации в области пожарной безопасности, на основании и в соответствии с требованиями Федеральных законов Российской Федерации: от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», а также Устава Нигирского сельского поселения.
Основной целью настоящей программы является - выполнения требований пожарной безопасности, предписаний инспекторов по пожарному надзору, создание безопасных, противопожарных условий на территории поселения, укрепления материально технической базы, премирование за тушение пожаров и проведение аварийно – спасательных работ ДПО 2 человека (основание постановление администрации от 17.08.2015 г. № 32- па «Об утверждении Положения о социальном и экономическом стимулировании граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами»).

2. Обоснование необходимости программы

Площадь территории Нигирского сельского поселения составляет - 380,9 га
Численность постоянно проживающего населения на 01.01.2015 г. - 405 человек.
Программа обусловлена необходимостью соблюдения правил пожарной безопасности в целях защиты жизни и здоровья граждан, имущества учреждений образования, культуры, здравоохранения, физических и юридических лиц.
На территории поселения имеется 160 домовладений, начальная общеобразовательная школа, детский сад, сельский клуб, библиотека, почтовое отделение связи, фельдшерско-акушерский пункт. Программой предусматривается обеспечение выполнения требований пожарной безопасности, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, обеспечение предписаний государственных  инспекторов по пожарному надзору.
Механизмом реализации Программы является комплекс мероприятий, обеспечивающих создание системы пожарной безопасности, направленной на предотвращение воздействия на людей опасных факторов пожара.
Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, а также, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
4) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
5) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
6) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
7) обеспечение ДПО средствами защиты, и оплата за тушение пожаров из расчета 3 человек.
Индивидуальный риск и удельная величина ущерба главным образом характеризует эффективность деятельности добровольной пожарной охраны, (время оперативного реагирования, их техническую оснащенность, обучаемость личного состава, выплата премии за тушение пожаров), так как ближайшая ПЧ-97 находится в р.п. Лазарев (28 км. от с. Нигирь, и 45км.от с. Виданово).
Выполнение намеченных в Программе мероприятий и осуществление своевременных финансирований предполагает уменьшение числа погибших и травмированных  при пожаре людей, относительное сокращение числа пожаров и материальных потерь от них, создание эффективной пожарной безопасности и укрепление материально-технической базы добровольной пожарной дружины.

3. Основные цели и задачи реализации Программы

Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Нигирского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.
Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
-совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;
- повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и ликвидации их последствий;
- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения;
- создание и обустройство дополнительных водозаборов.
Период действия Программы - 3 года (2016-2018 гг.).
Предусмотренные в Программе мероприятия (Приложение 1) имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты территории Нигирского сельского поселения  за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств местного бюджета.
Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

5. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Администрация поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и исполнение заказов, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.
Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава администрации Нигирского сельского поселения.

6. Оценка эффективности последствий реализации Программы

В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.
Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.

Приложение № 1

Мероприятия реализации муниципальной целевой программы
 «Обеспечение пожарной безопасности на территории
 Нигирского сельского поселения на 2016 – 2018 годы»

[bookmark: _GoBack]

№

Наименование мероприятий
использования средств Программы

Бюджет поселения,
тыс. руб.

	2016 год

	1.
	Закупка бензина для пожарной машины
	10,0

	2.
	Закупка аккумулятора для пожарной машины
	7,0

	3.
	Оплата водителя пожарной машины
	34,0

	4.
	Обновление минерализованной полосы
	40,0

	5.
	Приобретение (изготовление) листовок, памяток по противопожарной безопасности
	2,0

	6.
	Стимулирование  сотрудников ДПО
	10,0

	ИТОГО
	103,0

2017 год
	1.
	Закупка бензина для пожарной машины
	12,0

	2.
	Закупка средств защиты для  ДПО
	22,0

	3.
	Оплата водителя пожарной машины
	36,0

	4.
	Обновление минерализованной полосы
	60,0

	5.
	Стимулирование сотрудников ДПО
	10,0

	ИТОГО
	140,0

2018 год
	1
	Закупка бензина для пожарной машины
	12,0

	2.
	Закупка запасных частей для пожарной машины
	22,0

	3.
	Оплата водителя пожарной машины
	36,0

	4.
	Обновление минерализованной полосы
	80,0

	5.
	Стимулирование сотрудников ДПО
	10,0

	ИТОГО
	160,0